
Piazza Diaz,1–23900 Lecco(LC)-Tel.0341/481.111-Fax. 0341/286.874 - C.F.00623530136

AREA 4 - Politiche sociali, per la casa e per il lavoro, istruzione e sport

DETERMINAZIONE N. 702 DEL 26/05/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BANDO PER IL RICONOSCIMENTO DI 
AGEVOLAZIONI IN MATERIA DI TARI 2023 E CONTESTUALE 
PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE DELL’AREA 4

1. PREMESSE

Il Comune di Lecco, alla luce dell’esito favorevole dell’espletamento dei bandi per il 
riconoscimento di agevolazioni in materia di TARI indetti nel 2019, nel 2020, nel 2021 e nel 2022, 
ritiene opportuno indire anche per il 2023 un bando per il riconoscimento di agevolazioni in materia 
di TARI, per intercettare il bisogno, talvolta inespresso, delle fasce più deboli della popolazione.

Preso atto che la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 17/04/2023 ha approvato le 
scadenze del versamento della TARI anno 2023 in tre rate, come di seguito specificato:

 1° rata in acconto con scadenza al 31 maggio 2023;
 2° rata in acconto con scadenza al 30 settembre 2023;
 3° rata in acconto con scadenza al 2 dicembre 2023. 

Con Deliberazione, invece, n. 21 del 08/05/2023, in considerazione delle esigenze in termini 
temporali di predisposizione degli avvisi e postalizzazione troppo ravvicinate alla scadenza della 
prima rata, il Consiglio Comunale ha approvato la modifica delle scadenze come segue:

 1° rata in acconto con scadenza al 30 giugno 2023;
 2° rata in acconto con scadenza al 30 settembre 2023;
 3° rata in acconto con scadenza al 2 dicembre 2023. 

2. MOTIVAZIONE

A tal fine con Deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 20/04/2023 sono stati definiti i criteri per 
l’attribuzione del fondo di solidarietà ex art. 20 del Regolamento per l’applicazione della Tassa 
Rifiuti. Si è demandato poi al Dirigente dell’Area 4 – Politiche Sociali, per la casa e per il lavoro, 
istruzione e sport, l’adozione degli atti conseguenti ai fini dell’indizione del Bando per il 
riconoscimento di agevolazioni in materia di TARI.



Piazza Diaz,1–23900 Lecco(LC)-Tel.0341/481.111-Fax. 0341/286.874 - C.F.00623530136

3. RIFERIMENTI NORMATIVI

 Il Regolamento per l’applicazione della Tassa Rifiuti (TARI), approvato dal Consiglio 
Comunale con Deliberazione n. 33 del 26/05/2014 e modificato dallo stesso Organo con 
Deliberazioni n. 1 del 07/01/2019, n. 6 del 22/02/2021, n. 24 del 08/06/2021, n. 17 del 
29/03/2022 e n. 18 del 17/04/2023;

 Il Regolamento per l’erogazione di interventi di assistenza economica, approvato dal 
Consiglio Comunale con Deliberazione n. 61 del 29/09/2014;

 Il D.lgs. n. 267/2000;
 Il D.lgs. n. 118/2011; 
 Il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 

D.lgs. 118/2011);
 I Regolamenti comunali di contabilità e sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

3 bis. RIFERIMENTI NORMATIVI RELATIVI AL BILANCIO

- Il Bilancio di previsione finanziario 2023-2024-2025 approvato dal Consiglio Comunale 
con Deliberazione n. 9 del 14.03.2023 e l’aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (sezione strategica 2021/2025 e sezione operativa 2023/2025) approvato 
dal Consiglio Comunale con Deliberazione n. 8 del 13.03.2023;

- il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2024-2025 - Assegnazione risorse finanziarie -
approvato dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 57 del 23.03.2023.

DETERMINA

1) Di PRENOTARE l’importo di euro 34.000,00 con imputazione al bilancio di previsione 
finanziario 2023/2025 nel modo seguente:

Capitolo 899

Classificazione di bilancio 12.04.1.04

Piano finanziario 1.04.02.05.999

Esigibilità anno 2023

2) Di APPROVARE altresì la bozza del bando 2023 per la formazione di una graduatoria valevole 
ai fini del riconoscimento di agevolazioni sulla TARI (allegato 1) e la bozza del modello per la 
richiesta di agevolazione (allegato 2), allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto.

3) Di PROVVEDERE alla pubblicazione del predetto Bando all’albo pretorio comunale e sul sito 
internet del comune nel periodo di apertura dello stesso.

Altre informazioni

La presente determinazione sarà efficace solo dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.



Piazza Diaz,1–23900 Lecco(LC)-Tel.0341/481.111-Fax. 0341/286.874 - C.F.00623530136

Il Dirigente
MARINA PANZERI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. n.82/2005


